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1,0.0, U V 0 D

Tehnološki procesi pripreme i prerade hrane obuhvataju tem-

peraturne tretmane, koji utiču na promenu sastava i hranlji-

vu vrednost prehrambenih proizvoda, na razvijanje konsti-

tuenata arome i na stvaranje vrlo nepoželjnih mutagenih i

kancerogenih supstanci. Ovakva kompleksnost hemijskih pro-

cesa koji se odigravaju tokom temperaturnog tretmana i nas-

tojanje brojnih naučnih istraživača i institucija da se do-

bije što bolji prehrambeni proizvod, neminovno su doveli

do istraživanja reakcija toplotnog razlaganja jedinjenja

koja se nalaze u gotovo svim p r ehrambenim proizvodima, od-

nosno do istraživanja toplotnog razlaganja najvažnijih od

njih, odnosno do temperaturne degradacije aminokiselina.

Ispitivanja iz ove oblasti započeta su 1962. godine rado-

vima Hurd-a i Simon-a (1), a naročito su intenzivirana u

poslednjih petnaest godina. Zbog kompleksnosti reakcija

temperaturnog razlaganja aminokiselina, uslovljenih broj-

nim varij abilnostima eksperimentalnih uslova, još uvek se
Џ

malo zna o mehanizmima ovih reakcija. Večina saopštenih is-

traživanja se zasniva na identifikaciji proizvoda toplot-

nog razlaganja aminokiselina u različitim eksperirnentalnim

uslovima i nesumnjivo daje doprinose utvrdjivanju hemizama

reakcija nastajanja nekih konstituenata arome, mutagenih i

kancerogenih s u p s t a n c i .

Najnovlja istraživanja ukazuju da razlaganje aminokiseli-

na pod uticajem temperature obuhvata niz reakcija: dekar-

boksilaciju, dekarbonilaciju, deaminaciju i kondenzaciju,

reakcije različite u reakcionim brzinama i mehanizmima

stvaranja brojnih jedinjenja. Ovakva kompleksnost reakci-
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је toplotnog razlaganja aminokiselina ukazuje na potrebu

da se ova reakcija ispita savremenim analitičkim organsko-

hemijskim i f i z i č k o -hemijskim metodama.

Cilj ovog rada je da se pomoću elektron spin rezonantne

s p e k t r o s k o p i j e , infracrvene s p e k t r o s k o p i j e , gasne hromato-

grafije, d i f e r e n c i j a 1ne skening k a 1orimetrijske i termo-

gravimetrijske analize ispita uticaj temperature na reakci-

јб degradacije i kondenzacije prostih monoaminomonokarbon-

skih, n o m o animodikarbonskih i diaminomono k ar b o n s k i h kiseli-

n a . Dobiveni rezultati ispitivanja bi se mogli iskoristiti

za razjašnjavanje mehanizma i odredjivanje kinetike reakcf-

je pirolize ispitivanih a m i n o k i s e 1 ina pod odredjenim ekspe-

rimentalnim uslovima.

2.0.0, O P Š T I D E O
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2.1.0. TOPLOTNO RAZLAGANJE AMINOKISELINA

U literaturi postoje podaci o proučavanju toplotnog razla-

ganja mnogih prostih aminokiselina, kao što su glicin, ^la-

nin, aminobuterna kiselina, valin, leucin, lizin (2-9),ami-

nokiselina koje sadrže sumpor (10-12), aromatičnih aminoki-

selina (13) i o k s i aminokiselina (14, 15). Pirolizom nave-

denih aminokiselina nastaje niz glavnih i sporednih proiz-

voda kao što su CO^, CO, NH^, u g 1jovodonici , primarni i

sekundarni amini, imini, aldehidi, ketoni, piroli, piridi-

ni, piperidini, pirolidoni, laktoni, što ukazuje da toplot-

no razlaganje aminokiselina obuhvata rekacije dekarboksi-

lacije, dekarbonilacije, deaminacije i kondenzacije.

2.1.1. PROIZVODI T0PL0TN06 RAZLAGANJA AMINOKISELINA

Higman i Schlotzhauer su ispitali proizvode pirolize gli-

cina i prolina (8). Zagrevanjem aminokiselina na 1013 К u

struji azota i g a s n o - h r o m a t o g r a f s k o m analizom dobijenih pi-

rolizata, autori su utvrdili da su proizvodi pirolize gli-

cina benzen, pirol, toluen, benzonitri!, inden, o-toluni-

tril, m-tolunitril, naftalen, indo1, fluoren, piridin i

a-pikolin. Pirolizom prolina, pod navedenim eksperimental-

nim uslovima, formirani su benzen, pirol, toluen, benzoni-

tril, o-tolunitril, m-tolunitri1, indol, piridin, a-piko1in,

S- i ili 7-pikolin, anilin, kvinolin i izokvinolin. Od svih

navedenih jedinjenja pirol i indol su dobijeni u najvećem

prinosu (57,1%, odnosno 36,6%). Do sličnog zaključka su

došli i Patterson i saradnici (16, 17), ispitujući piroli-

za t tri p t o f a n a .

Kombinovanom tehnikom pirolize - gasne hromatografije -

masene spektrometrije Simmonds i saradnici (4) su ispiti-

vali toplotno razlaganje glicina, alanina, valina, leucina.
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izoleucina i 3 -alanina na temperaturi od 773 К u toku 10 s.

Rezultati navedenih ispitivanja prikazani su u tablici 1.

Na osnovu rezultata saopštenih u tablici 1, autori su uka-

zali da se, sa mogućim izuzetkom glicina, aminokiseline ali-

fatične serije razlažu zajedničkim reakcionim putem. Primar-

no razlaganje je jedna dekarboksilacija kojom nastaje amin

kao glavni proizvod. Naredno razlaganje vodi formiranju ni-

trila i N-alkilaldimina, koji su važni sekundarni proizvodi.

Takodje je ispitana piroliza (773 К; 10 s) velikog broja

strukturno različitih aminokiselina da bi se utvrdio efe-

kat geometrijske izomerije na mehanizme i raspodelu proiz-

voda toplotnog razlaganja (6 , 7). Proizvodi pirolize, iden-

tifikovani GC i MS metodom analize, u pirolizatu a-amino-

kiselina saopšteni su u tablici 2 ,‘B - a m i n o k i s e l in a u tabli-

ci 3, a v-jiS - i e-aminokiselina u tablici 4.

Rezultati GC-MS ispitivanja pirolizata aminokiselina, sa-

opšteni u tablici 2, tablici 3 i tablici 4 (6 , 7) ukazuju

da prva faza razlaganja alifatičnih aminokiselina uključu-

je reakcije dekarbo k s i l a ci j e i kondenzacije, a B - a m i n o k i s e -

line deaminacijom gube NH^ dajuči nezasičene kiseline. a-

Ami noki sel i ne sadrže a-alkil supstituente koji podležu novoj

SN reakciji gubeći NH^ i formirajući medjuproizvod, a-lak-

ton, koji se dalje d e k a r boksiluje dajući keton. у- i б -Ami-

nokiseline daju 2- p i r o1idon i 2-piperidon, kao glavni proiz

vod p i r o l i z e . e - A m i n o k i s e l i n a , tokom stvaranja nekog lakta-

ma , daje nekoliko amina i nitrila kraćih lanaca.

Lien i Nawar (5) su ispitali proizvode pirolize valina,

leucina i izoleucina na temperaturama od 453 do 473 К u to-
3

ku 3,6-10 s. Utvrdjeni su sledeći proizvodi: NH^, CO^ i

CO kod sve tri aminokiseline. Zatim, kod valina: propan,

propen, izobutan, izobutilen, aceton, izobutiraldehid, izo-

butilainin, N - i z o b u t i l i d en - i z o b u t i l a m i n i diizobutilamin;
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TABLICA 2 - Proizvodi toplotnog razlaganja a-aminokiselina zagrevanih
na 773 К u toku 10 s, prema Ratcliff-u i sar.

Pri nos* А1ani n a-Ami nobuterna Norvali n
ki seli na

A CO^ CO^ CO^

Н^О н^о Н^О

■NH, ■NH,

CH3CN

N

CN

^N

•CN

N

DKP DKP DKP

NH3 NH3 NH3

C2H4 C2H4 ^

C^Hg C^Hg

CN NH.

CN

NH.

CH3CHO

NH,

CH3CN

CN

0

СНО

CN

D CO CH4 CO

CH4 co CH4

CH3NH2 CH^CN C2H4

C^Hg

CH^CN

CN

• ^ ^ C N

Prinosi(u % u odnosu
В, 5-20%; C, 0,5-5%;

na ukupni pirolizat)
D, 0,05-0,5%.

:A, 20% ili više;
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na 773 К u toku 10 s, prema Ratcliff-u i sar.

Pri nos*
3 -Anii nobuterna

ki seli na
2-Ami noi zobuterna

ki seli na
3 -А1ani n

A NH3 NH3 H^O

CO^H H^O NH3

^ C O ^ H CO^H

В co. CN CN

н^о

CN

CN

NH, CO, C0<

0

NH.

NH,

0

CN СО^Н

D
‘' 2 ^ 4

C ^ H ^ C 3 H ,

CN C ^ H g
' " 2 ^ 6

C H j C O p H л
л г

0

> “ п

NH.

NH,

CH3CN

) Prinosi (u % u odnosu na ukupni pirolizat): A, 20% ili više;
В, 5-20%; C, 0,5-5%; D, 0,05-0,5%.
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TABLICA 4. Proizvodi toplotnog razlaganja y - , 5- i e-aminokiselina
zagrevanih na 773 К u toku 10 s, prema Ratcliff-u i sar.

Pri nos*
y-Ami nobuterna

ki seli na
б -Aminovaleri jan-

ska kiselina
ê -Ami nohek-

sanska kis

NH NH NH

Н^О Н^О CO

CO-

NH.

NH.

CO

CO.

NH.

СО^Н

NH.

CN

- - ^ C N

CN

CN

СО^Н

CO

CO,

CH^CN

^ ^ C N

' ^ C N

CN

CN

NH

CN

CN

2

NH,

*) Prinosi (u % u odnosu na ukupni pirolizat): A, 20% ili više;
В, 5-20%; C, 0,5-5%.
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kod leucina: izobuten, izobutilen, izopentan, 3-metil-1-

buten, aceton, i z o b u t i r a1dehid , i z o v a1е г а 1d e h i d , izobutil-

amin, izoamilamin, N-iz o b u t i l i d en - i z o a m i l a m i n , N-izoamiliden-

izoamilamin i diizoamilamin; i kod izoleucina: butan, buten,

izopentan, 2- m e t i l -1-buten, 2-butanon, 2-metilbutiraldehid,
2- m e t i1b u t i 1a m i n , N - (2- m e t i1buti 1 i d e n )-2- m e t i1b u t i 1amin i

b i s - (2-metilbutil)amin.

Pirolizom lizina na 573 К Winter i Arbo (2) su utvrdili

a m 0 n i j a k , e t i 1 a m i n , d i e t i 1 a m i n , t r i e t i 1 a m i п i t ri b u t i 1 a m i n .
Johnson i Kang (3) su iz pirolizata iste aminokiseline, do-

bivenog zagrevanjem na 973 К, izolovali i cijanovodonik.

U pirolizatu lizina, dobijenom zagrevanjem na 523 К u toku

3 ,6*10 s, identifikovani su sledeći proizvodi toplotnog

razlaganja: piperidin, t e t r a h i dropiperidin, piridin, 2-me-
tilpiridin, N - a c e tilpirolid on, 2-aminopiridin, 2-pirolidon,

2-piperidon, 2 - o k s o h e k s a m et i l e t i l e n i m i n , N-metil-N-propi-

lizopropenilamin, cikloheksanon, 2-metilpirol, 2,5-dimetil-

piridin, 2,4-dimeti l p ir i d i n , N-etilacetamid, 2-propilpi-

ridin, 3-etilpiridin, zatim piridin jedinjenja molekulske

mase 135 i 149 i N - butilacetamid (9). Od navedenih jedi-

njenja u glavne proizv^de izdvajaju se laktami, 2-piperidon,
2-pirolidon i 2- k a p r o1aktam .

Fujimaki i saradnici (10) i Kato i saradnici (13) su saopš-

tili da nekoliko m o n o a m i n o k i s el i n a prilikom pirolize daju

nove aminokiseline; cistin se degradira u alanin, izoleu-

cin i metionin a fenilalanin u glicin.

Na osnovu svih navedenih saopštenja o proizvodima toplot-

nog razlaganja aminokiselina, može se zaključiti da se piro

lizatl aminokiselina medjusobno razlikuju po tipu i količi-

ni proizvoda, što je posledica različite strukture amino-

kiseline ali i različitih uslova pirolize, jer, na primer,

prisustvo amina kao glavnog fragmenta u jednom ispitivanju

(2) i njegova odsutnost u drugom ispitivanju (18) može biti

samo posledica različitih uslova pirolize.
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2.1.2. RAZMATRANJE M E H A N I Z M A REAKCIJE T0PL0TN06
R A Z LAGANJA A M I N O K I S E L I N A

Ispitivanjem proizvoda koji nastaju toplotnim razlaganjem

aminokiselina , mnogi autori su pokušavali da objasne meha-

nizam nastajanja nekih proizvoda pirolize aminokiselina

(5, 7, 9, 10, 11 , 16, 17).

Simmonds i saradnici (4) su prvi predpostavili opšti meha-

nizam toplotnog razlaganja m o n o a m i n o m o n o k a r b o n s k i h kiseli-

na, ispitujući pirolizate glicina, a- i g-alanina, valina,

leucina i izoleucina, dobivene zagrevanjem na 773 К u toku

10 s. Na slici 1 prikazan je niz reakcija koji bi mogao pro

vizorno da prikaže formiranje glavnih proizvoda toplotnog

razlaganja alifatičnih m o n o a m i n o m o n o k a r b o n s k i h kiselina.

Autori smatraju da postoje četiri primarne reakcije (sli-

ka 1) kojima se a m inokiseline razlažu. Dekarboksilacija je

glavni put razlaganja koji se zapaža po prinosu CO^ i for-

miranju amina kao glavnih reakcionih proizvoda.

Drugi način nastajanja proizvoda pirolize ukazuje na homo-

lizu C-C veze, u položaju a-u odnosu na amino grupu, uz na-

stajanje alkil radikala. Najverovatnije je, da razlaganjem

alkil radikala dolazi do stvaranja alkena i vodonik radi-

kala, ili nekog drugog alkil radikala:

RCH^CH^ R- -h СН^^СН^

RCH^CH^ RCH = CHo + Н*

Тако propen, izobuten i njima slični alkani nastaju iz

valina, leucina i izoleucina. Višak alkena može da nasta

ne i kao rezultat h e t e r o1itičkog procesa koji vodi formi

ranju ovih proizvoda.
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RCH^CH^CN


[…]


toj matrici formirajuči slobodan radikal. Dalji tok uk1ju-

čuje reakciju k o n d e n z a c i j e , kojom se čvrsta matrica preure-

djuje gradeći polimerne strukture unutar kojih se slobodni

radikali stabilizuju, kao i reakciju depolim eriza cije, ko-

jom nastaju krajnji stabilni reakcioni proizvodi, sigurno

manjih mo lek ulskih masa i različite strukture.

Intenzitet ESR signala, odnosno koncentracija slobodnih ra-

dikala u pirolizatu aminokiseline, zavisi od strukture ami-

nokiseline. Kon centracija slobodnih radikala u pirolizati-
1

ma a m i n o k i s e 1 ina raste sa povećanjem broja amino i karboksil

nih grupa u molek ul u a m i n o k i s e 1 i n e . U pirolizatima mono-

a m i n o m o n0karbonskih kiselina koncentracija slobodnih radi-

kala raste sa znatnim udaljavan jem amino grupe od karboksil-

ne grupe u molekulu a m i n o k i s e 1 i n e . Kod strukturnih izomera

a-monoam i n o m on o k a r b o n s k i h kiselina koji sadrže metil grupu

u ra čvastom nizu, sa povećavan jem rastojanja izmedju metil

i amino grupe u molekulu, koncentracija slobodnih radikala,

u uslovima pirolize, raste. U pirolizatima monoaminodi kar-

bonskih kiselina koncentracija slobodnih radikala se pove-

ćava sa smanjenjem rastojanja izmedju karboksilnih grupa u

molekulu aminokiseline.

širina linije ESR signala slobodnih radikala nastalih piro-

lizom D L - n o r 1e u c i n a , DL-leucina, DL-i zoleucina , DL-e-amino-

kapronske kiseline, D L - g 1utaminske kiseline i DL-lizina us-

lovljena je dipolarnom interakcijom. Uočene razlike u širi-

ni linije ESR spektra slobodnih radikala u pirolizatima ovih

aminokis eli na nastaju usled spin-spin interakcija izmedju

elektrona i a-protona u molekulu a m i n o k i s e 1ine . Suženje li-

nije ESR signala jedino je bilo izraženo kod ESR spektra

slobodnih radikala pirolizata D L -asparaginske kiseline i

rezultat je smanjenja spin-spin interakcija izmedju elektro-

- 128 -

1

na i a-protona i preov la dav anja efekta izmene ili delokali-

zacije, koji su posledica velike koncentracije spinova u pi-

rolizatu ove aminokiseline.

g-Vrednosti slobodnih radikala pirolizata a m i n o k i s e 1 ina iz-

nose od 2,0 03 6± 0,0 00 3 do 2,0041±0,0003 i ukazuju na lokali-

zaciju ili delim ič nu lokalizaciju slobodnog elektrona na ug-

Ijenikovom, kiseonikovom ili azotovom atomu, pa se može pred

postaviti da pirolizom aminokiselina nastaju alkil, supsti-

tuisani alkil, peroksid i azot radikali.

Relativna stabilnost slobodnih radikala na uticaj kiseonika

i relativno dugo vreme života ukazuju na slabu reaktivnost

slobodnora d i ka l s k i h struktura nastalih pirolizom aminokise-

lina, kao i moguću s t a b i 1 izaciju slobodnih radikala mezo-

mernim efektom, odnosno premeštanje nesparenog elektrona na

druga jezgra u blizini.

IR spektro s k o p s ko m analizom pirolizata aminokiselina i TLC

analizom h i d r o 1 izovanih pirolizata aminokiselina utvrdjeno

je da se tokom pirolize aminokiselina odvija reakcija dehi-

drokon de nza cije. Struktura nastalog proizvoda je, predpostav

Ija se, slična strukturi poliaminokiselina.

Nastajanje ugl je ndioksida i amonijaka, kao reakcionih proiz-

voda, tokom pirolize aminokiselina, ukazuje da slobodnoradi-

kalske vrste mogu nastati ne samo d e h i d r o k o n d e nz a c i j o m već

i d e a m i n a c i j o m i oksidacijom. Slobodni radikali, nastali na

ovaj način, se najve ro vat ni je stabilizuju dajuči kompleksne

proizvode protenoide i heteropolimere, tipa huminskih kise-

1 i na i1 i m e 1ami n a .

DSC i TG analizom utvrdjena je termijska stabilnost ispiti-

vanih aminokiselina. DL-norleucin je termički stabilan do

388 К, DL-leucin do 508 К, DL-izoleucin do 491 К, DL-e-ami-
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nokapronska kiselina do 476 К, DL-asparaginska kiselina do

484 К, DL-glutaminska kiselina do 455 К i DL-lizin do 534 К.

DSC i TG analizom DL-norleucina, DL-leucina i DL-izoleucina

utvrdjeno je, na osnovu endotermnih i egzotermnih toplotnih

efekata i pada mase, da se tokom zagrevanja navedenih amino-

kiselina odigrava i proces parcijalne sublimacije i proces

razlaganja pri čemu je proces parcijalne sublimacije domi-

nan t a n .

DSC i TG analizom D L - e - aminokapronske kiseline, DL-aspara-

ginske kiseline, DL- gl uta mi nske kiseline i DL-lizina ut-

vrdjeno je da je toplotno razlaganje praćeno endoterm nim i

egzotermnim toplotnim efektima, koji se nadovezuju jedah na

drugi, odnosno neravn om ern im padom mase, što ukazuje na slo-

žen mehaniza m procesa razlaganja amin okiselina koji uklju-

čuje reakcije dekarboksila cije, deaminac ije i kondenzacije.

Iz podataka dobijenih DSC i TG analizama, primenom metoda

Kissinger-a, F r e e m a n - C a r r o ! 1-a i H orowitz-Metzger-a odredje-

ni su kinetički parametri endote rmnog procesa razlaganja

DL -e-aminokapr onske kiseline, D L - asparaginske kiseline,

DL-glu ta min ske kiseline i DL-lizina.

Vrednosti energije aktivacije, E, izračunate navedeni m meto-

dama, za endoterman proces toplotnog razlaganja, za DL-e-

-am in ok apronsk u kiselinu iznose od 128,921 do 144,367 KJ/mo-

lu; za DL- as par ag insku kiselinu od 132,343 do 165,134 KJ/mo-

lu; za DL-glu ta min sku kiselinu od 130,572 do 147,185 KJ/mo-

lu i za DL-lizin od 437,251 do 463,470 KJ/molu. Vrednosti

Arrhe ni us -ov e konstante, A, konstante brzine reakcije, k,

i reda reakcije, n, za isti proces, za DL-e -amin okapronsku

kiselinu iznose: A = 1,572-10^^ min k = 0,706 min
16 -1

i n = 1,02; za DL - a s pa ra g i n s k u kiselinu: A = 3,569*10 min ;

k = 0,729 m i n ” ̂ i n = 0,98; za DL-g lutaminsku kiselinu:

A = 2 , 1 7 2 - 1 o ’® m i n ' ’ ; k = 0,794 m i n ’ ’ i n = 0,99; i za DL-li

zin: A = 6,177-10'*'’ m i n ' ’ ; k = 1,849 m i n ’ ’ i n = 1,01.

- 130 -

Gasno-hromatografska analiza pirolizata aminokiselina uka-

zuje da struktura, broj i prinos proizvoda nastalih piroli-

zom aminokiselina zavise od temperature pirolize. Na osnovu

rezultata dobijenih navedenom metodom analize, utvrdjeno je

da pirolizom DL-e-aminokapronske kiseline, odnosno DL-glu-
2

taminske kiseline, na 623 К u toku 1,2-10 s, nastaje 21,

odnosno 20 proizvoda u različitim prinosima, Pirolizom DL-as
2

paraginske kiseline u toku 1,2-10 s, na 623 К nastaje 19

proizvoda, na 773 К nastaje 17 proizvoda, od kojih su samo

tri utvrdjena u pirolizatima dobijenim pirolizom na 623,

odnosno 873 К, a pirolizom na 873 К nastaje 22 pr'oizvoda,

od kojih su samo tri utvrdjena u pirolizatu dobijenom na

623 К, a dva u pirolizatu dobijenom na 773 К.
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7,0.0. В I 0 G R А F I J А

Мг Sonja M.Djilas, rodjena čembić, rodjena je 4. juna 1952.

godine u Bugojnu, SR Bosna i Hercegovina. Osnovnu školu i

Gimnaziju završila je u Novom Sadu 1971. godine sa odličnim,

odnosno vrlo dobrim uspehom. Iste godine se upisala na Teh-

nološki fakultet, Univerziteta u Novom Sadu, gde je 1976. go

dine diplomirala sa prosečnom ocenom svih položenih ispita

8,67. školske 1976/77. godine upisala je poslediplomske stu-

dije na Tehnološkom fakultetu u Novom Sadu, smer primenjena

hemija, gde je položila sve programom predvidjene ispite sa

prosečnom ocenom 10 i odbranila magistarski rad pod nazivom:

"Spektralna analiza medjuproizvoda reakcija aldoza i amino-

kiselina" dana 4. aprila 1980. godine.

Nakon d i p 1omiranja , od 1. novembra 1 97 6. godine mr Sonja Dji

las je radila na odredjeno vreme kao rukovodilac vežbi na

predmetu Organska hemija, na Tehnološkom fakultetu u Novom

Sadu, do 1. maja 1977. godine, kada je izabrana u zvanje

asistenta pripravnika za naučno-obrazovnu disciplinu Organ-

ska hemija. Jula meseca 1980. godine, nakon odbrane magis-

tarskog rada, izabrana je u zvanje asistenta u vaspitno-ob-

razovnom radu za istu naučno-obrazovnu disciplinu i raspo-

redjena na poslove i zadatke asistenta na Organskoj hemiji,

koje obavlja i danas. Objavila je 7 naučnih i stručnih ra-

dova u domaćim i stranim časopisima i saopštila 14 radova

na naučnim savetovanjima i kongresima u zemlji i inostran-

s t vu .