UNIVERZITET U NOVOM SADU

TEHNOLOŠKI FAKULTET

Dana: 25.05.1987. godine

N O V I S A D

SAVETU TEHNOLOŠKOG FAKULTETA

N O V I S A D

Odlukom Saveta Tehnološkog fakulteta, Univerziteta u Novom Sadu, sa sednice održane 4. 03. 1987. godine, određena je Komisija za ocenu uradjene doktorske disertacije kandidata mr Sonje Djilas, asistenta Tehnološkog fakulteta, Univerziteta u Novom Sadu, pod nazivom "Temperaturni efekti na reakcije degradacije i kondenzacije aminokiselina", u sastavu:

1. Dr Miroslav V. Piletić, red.prof.
2. Dr Božidar Lj. Milić, vanr. prof.
3. Dr Stevan Dj. Lajšić, red.prof.

Komisija je pregledala doktorsku disertaciju kandidata mr Sonje Djilas i podnosi Savetu Tehnološkog fakulteta sledeći

#### I Z V E Š T A J

Doktorska disertacija kandidata mr Sonje Djilas, asistenta Tehnološkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu, pod nazivom "Temperaturni efekti na reakcije degradacije i kondenzacije aminokiselina" izložena je na 138 strana i sadrži 56 slika, skica i dijagrama, 22 tablicu i 95 literaturnih navoda. Rad je podeljen u šest poglavlja: Uvod, Opšti deo, Eksperimentalni deo, Rezultati i diskusija, Zaključak i Literatura.

U poglavlju Uvod kandidat mr Sonja Djilas ukratko izlaže značaj ispitivanja temperaturnih efekata na reakcije degradacije i kondenzacije aminokiselina, koje se javljaju tokom

temperaturnog tretmana prirodnih proizvoda. Procesi pripreme i prerade hrane obuhvataju temperaturne tretmane koji utiču na promenu sastava i hranljivu vrednost prehrambenih proizvoda, na razvijanje konstituenata arome ali i na stvaranje vrlo nepoželjnih mutagenih i kancerogenih supstanci. Mada su prva ispitivanja iz ove oblasti započeta radovima Hurd-a i Simon-a 1962. godine, a naročito su intenzivirana poslednjih petnaest godina, zbog kompleksnosti reakcije toplotnog razlaganja aminokiselina, uslovljenih brojnim varijabilnostima eksperimentalnih uslova, još uvek se malo zna o mehanizmima i kinetici ovih reakcija. Literaturni podaci ukazuju da toplotno razlaganje aminokiselina obuhvata niz reakcija, dekarboksilaciju, dekarbonilaciju, deaminaciju i kondenzaciju, različitih u reakcionim brzinama i mehanizmima stvaranja brojnih jedinjenja. Ovakva kompleksnost reakcija toplotnog razlaganja aminokiselina ukazuje na potrebu da se ove reakcije ispituju savremenim fizičko-hemijskim metodama i objasne kinetičkim pristupom. Zbog toga je kandidat mr Sonja Djilas kao zadatak ove disertacije postavila da se pomoću elektron spin rezonantne spektroskopije, infracrvene spektroskopije, gasne hromatografije, diferencijalne skening kalorimetrijske i termogravimetrijske analize ispita uticaj temperature na reakcije degradacije i kondenzacije monoaminomonokarbonskih, monoaminodikarbonskih i diaminomonokarbonskih kiselina. Dobiiveni rezultati ispitivanja bi se mogli iskoristiti u razjašnjavanju mehanizma i odredjivanju kinetike pirolize ispitivanih aminokiselina pod odredjenim eksperimentalnim uslovima.

U Opštem delu kandidatkinja je dala veoma iscrpan pregled rezultata objavljenih u svetskoj literaturi o reakcijama toplotnog razlaganja aminokiselina, o primeni elektron spin rezonantne spektroskopije u izučavanju intermedijera tipa slobodnih radikala koji se pojavljuju u aminokiselinama, kao i o primeni diferencijalne skening kalorimetrijske i termogravimetrijske analize za odredjivanje kinetičkih parametara reakcija pirolize.

U trećem delu doktorske disertacije, u poglavlju Eksperimentalni deo, mr Sonja Djilas daje pregled primenjenih metoda i ispitivanja, kao i sve podatke validne za moguću reprodukciju navedenih ispitivanja.

U četvrtom delu, u poglavlju pod nazivom Rezultati i diskusija, u najvažnijem delu svoje doktorske disertacije, kandidat mr Sonja Djilas iscrpno i dokumentovano izlaže rezultate do kojih je došla. Najvažniji rezultati do kojih je kandidatkinja došla sastoje se u sledećem:

- da je ESR signal slobodnih radikala pirolizata svih ispitivanih aminokiselina predstavljen jednom relativno simetričnom linijom, bez izražene hiperfine strukture i anizotropije g-vrednosti;

- da je oblik linije ESR spektara slobodnih radikala blizak Lorentzian-ovom i da je uslovljen efektom izmene;

- da je intenzitet ESR signala ispitivanih pirolizata aminokiselina posledica koncentracije formiranih slobodnih radikala, koja dostiže maksimum na temperaturi od oko 623 K, odnosno u toku vremena pirolize od oko $3,6 \cdot 10^3$ s;

- da struktura aminokiseline utiče na koncentraciju slobodnih radikala nastalih pirolizom;

- da je širina linije ESR signala slobodnih radikala nastalih pirolizom DL-norleucina, DL-leucina, DL-izoleucina, DL- $\epsilon$ -aminokapronske kiseline, DL-glutaminske kiseline i DL-lizina uslovljena spin-spin interakcijama između elektrona i $\alpha$ -protona u molekulu aminokiseline i malim razlikama u obliku linije, kao i da je suženje linije ESR signala, izraženo kod ESR spektara slobodnih radikala nastalih pirolizom DL-asparaginske kiseline, rezultat smanjenja spin-spin interakcija između elektrona i $\alpha$ -protona i preovladavanja efekta izmene ili delokalizacije;

- da g-vrednosti slobodnih radikala pirolizata aminokiselina iznose od $2,0036 \pm 0,0003$ do $2,0041 \pm 0,0003$ , što ukazuje na lokalizaciju ili delimičnu lokalizaciju slobodnog elektrona na ugljenikovom, kiseonikovom ili azotovom

atomu, odnosno na nastajanje alkil, supstituisanih alkil, peroksid i azotnih radikala;

- da su nastali slobodni radikali relativno stabilni na uticaj kiseonika i da relativno dugo vreme života govore o slaboj reaktivnosti slobodnoradikalskih struktura nastalih pirolizom aminokiselina.

Navedeni zaključci, izvedeni iz dobivenih rezultata ispitivanja potvrđeni su i drugim analitičkim pristupima.

IR spektroskopskom analizom pirolizata aminokiselina i TLC analizom hidrolizovanih pirolizata aminokiselina utvrđeno je da se tokom pirolize aminokiselina odvija reakcija dehidrokondezacije. Struktura nastalog proizvoda je kao kod poliaminokiselina. Na osnovu utvrđenog nastajanja ugljendioksida i amonijaka tokom pirolize aminokiselina, kandidatkinja izvlači zaključak da slobodnoradikalске vrste mogu nastati ne samo dehidrokondezacijom već i deaminacijom i oksidacijom. Slobodni radikali nastali na ovaj način se najverovatnije stabilizuju dajući kompleksne proizvode protenoide, heteropolimere tipa huminskih kiselina ili melamina.

U nastavku daljih razmatranja u ovom poglavlju, kandidat mr Sonja Djilas daje prikaz DSC i TG analiza aminokiselina, na osnovu kojih odredjuje termijsku stabilnost ispitivanih aminokiselina. Na osnovu endotermnih i egzotermnih toplotnih efekata, koji se nadovezuju jedan na drugi, odnosno pada mase, uočenih na DSC i TG krivama ispitivanih aminokiselina, kandidatkinja utvrđuje da se tokom zagrevanja DL-norleucina, DL-leucina i DL-izoleucina odigravaju procesi parcijalne sublimacije i razlaganja, a tokom zagrevanja DL- $\epsilon$ -aminokapronske, DL-asparaginske, DL-glutaminske kiseline i DL-lizina proces razlaganja, koji uključuje reakcije dekarboksilacije, deaminacije i kondenzacije.

Iz podataka dobijenih DSC i TG analizama, primenom metoda Kissinger-a, Freeman - Carroll-a i Horowitz - Metzger-a određeni su kinetički parametri endoternog procesa razlaganja DL- $\epsilon$ -aminokapronske, DL-asparaginske, DL-glutaminske kiseline i DL-lizina.

Vrednosti energije aktivacije, E, izračunate navedenim metodama, za endoterman proces razlaganja, za DL- $\beta$ -aminokapronsku kiselinu iznose od 128,921 do 144,367 KJ/molu; za DL-asparaginsku kiselinu od 132,343 do 165,134 KJ/molu; za DL-glutaminsku kiselinu od 130,572 do 147,185 KJ/molu i za DL-lizin od 437,251 do 463,470 KJ/molu. Vrednosti Arrhenius-ove konstante, A, konstante brzine reakcije, k, i reda reakcije, n, za isti proces, za DL- $\beta$ -aminokapronsku kiselinu iznose: $A=1,572 \cdot 10^{15} \text{ min}^{-1}$ ; $k=0,706 \text{ min}^{-1}$ ; $n=1,02$ ; za DL-asparaginsku kiselinu: $A=3,569 \cdot 10^{16} \text{ min}^{-1}$ ; $k=0,729 \text{ min}^{-1}$ ; $n=0,98$ ; za DL-glutaminsku kiselinu: $A=2,172 \cdot 10^{16} \text{ min}^{-1}$ ; $k=0,704 \text{ min}^{-1}$ ; $n=0,99$ ; i za DL-lizin: $A=6,177 \cdot 10^{14} \text{ min}^{-1}$ ; $k=1,849 \text{ min}^{-1}$ i $n=1,01$ .

Kandidat mr Sonja Djilas, na osnovu rezultata ispitivanja aminokiselina kombinovanom tehnikom piroliza - gasna hromatografija, izvodi zaključak da struktura, broj i prinos proizvoda nastalih pirolizom aminokiselina zavise od temperature pirolize. Utvrđeno je da pirolizom DL- $\beta$ -aminokapronske, odnosno DL-glutaminske kiseline, na 623 K u toku $1,2 \cdot 10^2$ s, nastaje 21, odnosno 20 proizvoda u različitim prinosima. Pirolizom DL-asparaginske kiseline u toku $1,2 \cdot 10^2$ s, na 623 K nastaje 19 proizvoda, na 773 K nastaje 17 proizvoda, od kojih su samo dva utvrđena u pirolizatima dobijenim na 623, odnosno 873 K, a pirolizom na 873 K nastaje 22 proizvoda od kojih su samo tri utvrđena u pirolizatu dobijenom na 623 K, a dva u pirolizatu dobijenom na 773 K.

Na kraju svoje doktorske disertacije mr Sonja Djilas je u sažetom obliku u poglavlju Zaključak izdvojila od dobivenih rezultata one koji su nabitniji.

Referenti žele posebno da istaknu da se kandidatkinja već duži niz godina bavi ovom izuzetno važnom problematikom kako za nauku tako i za privredu. Ovom disertacijom, koja predstavlja plod višegodišnjeg rada mr Sonje Djilas, kandidatkinja je pokazala izuzetno poznavanje najnovijih dostignuća u oblasti organske i analitičke hemije, čime je dokazala svoju stručnost da samostalno rešava i veoma složene naučne probleme, kao i

dobro poznavanje naučnih oblasti u koje zadire predmet istraživanja u okviru ove disertacije.

Rezultati do kojih je mr Sonja Djilas došla, u okviru svoje disertacije, predstavljaju nov originalan i značajan doprinos hemijskoj naučnoj oblasti, pa stoga referenti predlažu Savetu Tehnološkog fakulteta, Univerziteta u Novom Sadu, da rad mr Sonje Djilas, asistenta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, pod nazivom "Temperaturni efekti na reakcije degradacije i kondenzacije aminokiselina" prihvate kao tezu za sticanje akademskog stepena doktora nauka, i da kandidata pozovu na javnu odbranu.

U Novom Sadu,
05.05.1987.g.

K O M I S I J A:

[REDACTED]

1. Dr Miroslav V. Pilić, red. prof.

[REDACTED]

2. Dr Božidar Lj. Milić, vanr. prof.

[REDACTED]

3. Dr Stevan Dj. Lajšić, red. prof.